
ABSTRAKT (česky) 

Mírzá Kúčik Chán byl vůdčí postavou povstaleckého hnutí džangalí, které působilo v íránské 

provincii Gílán v letech 1915–1920. Hnutí a eponymně džangalí bojovníci reagovali na 

politickou nestabilitu za první světové války i okupaci Íránu anglo-ruskými a osmanskými 

vojsky. Do roku 1918 získali kontrolu nad Gílánem a částmi sousedních provincií a stali se 

hrozbou pro centrální vládu. Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu hnutí džangalí a 

reflexi osobnosti jejího vůdčího představitele, Mírzy Kúčik Chána. Základním pramenem 

budou paměti Jana Koláře, českého inženýra, který strávil po boku Mírzy Chána několik 

měsíců v provincii Gílán, až do Mírzá Chánovy smrti. Kolářovy zápisky byly zásluhou jeho 

ženy vydány pod názvem Na vlnách revoluce v zemi věčných ohňů po Kolářově smrti r. 1936. 

Cílem práce je porovnat Kolářovu reflexi hnutí i osobnosti Mírzy Kúčik Chána se současným 

historiografickým náhledem, který je poměrně dobře zpracovaný v sekundární literatuře v 

perštině i angličtině. Práce si klade otázku, jaké klíčové faktory přispěly ke konečnému 

potlačení hnutí a zda tyto faktory Kolář ve svých pamětech detekoval a reflektoval. Tato práce 

napomůže vytvořit komplexnější pohled na hnutí džangalí v kontextu politického vývoje 

Íránu ve 20. letech 20. století. 

 


